(270) „*Caput primum. Musica versatur circa cantum sive numerum sonorum* (Zitat). *Numerus sonorus est idem quod intervallum. Ut autem non dico Musica versatur circa intervallum, sed circa intervalla potius ita dicendum circa numeros sonoros... Caput*

³⁷ Rein gestimmte kleine Terzen (6 : 5), zusammengesetzt aus einem großen Ganzton (9 : 8) und einem großen Halbton (16 : 15), sind *e-g*, *a-c'* und *h-d'*; die Terz *d-f*, zusammengesetzt aus einem kleinen Ganzton (10 : 9) und einem großen Halbton, ist um das syntonische Komma zu klein. Bei dem „schwierigen Aufstieg von *H* nach *f*“ muß also, damit der Unterschied der Terzen *H-d* und *d-f* ausgeglichen wird, die Stufe *d* um das halbe Komma erniedrigt werden. Weitere Schwierigkeiten verursacht die Stufe *b*, die *Trite synemmenon*: Wenn man das Intervall *a-b* als großen Halbton bestimmt, ist die kleine Terz *g-b* zu klein und die große Terz *b-d'* zu groß; die „falsche kleine Terz“, die durch Berücksichtigung des Tetrachords *synemmenon* entsteht und durch „Erweiterung um das Komma korrigiert werden muß“, ist also die Terz *g-b*.

³⁸ Zarlino, *Sopplimenti IV*, 37 (Dupont, S. 44 ff.).

³⁹ Schneegaß, cap. 5: „Utriusque Semitonii in diromatico seu peregrino modulationum genere: Majoris vero solius in Diatonico seu vulgari nostro usus est.“

⁴⁰ Dodekachordon I, 2 und 19.

secundum. De definitione cantus⁴¹. *Cantus non videtur rectè definitus. Nam cum Harmonia (Melodia) fit cantus, Melodia (Harmonia) similiter, quid ex Melopoia mea facile intelliges, et sic cantus latius pateat quam Melodia, latius quid peraugustum definitur. Ego dices, cantum esse modulationem.* De *Cantu ficto*⁴². *Cantus fictus est superfluum somnium nimium sapientis Musici, quo perturbantur discentes. Reducitur ad regularem, si ad secundam elevetur, vel ad transpositum sive mollem, si ad quartam deprimatur. Fac periculum in tuis psalmis ... (unleserlich) audies cantilenam elegantius procedere. In quarto capite divisio pauperum in generales finales etc⁴³ non videtur magnopere necessaria, quia utilitatem exigiam habet, quod ad principium attinet raro hodie inveniri. De pauperis quaedam attigi in Melopoia, quemadmodum de tactu in Compendio altero. (271) Ad cap. 8. Non infelicitate procedit quod monui detinendos pueros in aliqua deductione ad unum modum, facilis ita assuecant mutationibus. Ad librum secundum. An semitonium minus in Chromatico, sive an Chromaticum in Musica figurata haberi possit aliquando videbimus⁴⁴. De diapente⁴⁵. Malleum ut species eius distribueres secundum voces Musicales, ut et species diapason, vides in Melopoia ut cognitio Modorum pueris facilis proponi posset. In capite quarto species diapason ut monui rectè asserventur. Quod asseritur de divisione Harmonica et Arithmetica, obscurum est et falsum⁴⁶. Non omnis mediatio Harmonica dat intervallum Harmoniis idoneum, etiamsi intervallum Musicum gignat, quod alias demonstrari potest. Proportio quadruplicata Harmonica, Arithmetica et Geometrica dividi potest in numeros sonoros, ut Geometrica 1 : 2 : 4 Arithmetica 2 : 5 : 8 Harmonica 5 : 8 : 20."*